
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от №

г. Ейск

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Ейский район от 8 ноября 2018 г. № 900 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, усиление 
борьбы с преступностью, профилактика 

правонарушений и противодействие 
коррупции в Ейском районе»

В соответствии со статьями 62, 67 Устава муниципального образования 
Ейский район, постановлением администрации муниципального образования 
Ейский район от 4 июля 2014 г. №480 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Ейского района», на основании решения 
Совета муниципального образования Ейский район от 23 января 2024 г. № 89 
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Ейский 
район от 7 декабря 2023 года № 80 «О районном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов», постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 8 ноября 2018 г. №900 «Об утверждении 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, 
усиление борьбы с преступностью, профилактика правонарушений и 
противодействие коррупции в Ейском районе», изложив приложение в новой 
редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
муниципального образования Ейский район:

от 23 ноября 2023 г. № 921 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район от 8 ноября 2018 г. 
№ 900 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма 
и экстремизма, усиление борьбы с преступностью, профилактика правонаруше
ний и противодействие коррупции в Ейском районе»;

от 29 декабря 2023 г. № 1047 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район от 8 ноября 2018 г.



2

№ 900 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма 
и экстремизма, усиление борьбы с преступностью, профилактика 
правонарушений и противодействие коррупции в Ейском районе».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б. И.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ni

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образу
Ейский район Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ni


Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский район

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от 08.1Е2018 г. № 900
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Ейский район
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, 

УСИЛЕНИЕ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ, 
ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ 
В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ» 

г. Ейск



2

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма, усиление борьбы с преступностью, профилактика правона
рушений и противодействие коррупции в Ейском районе»

Координатор 
муниципальной 
программы

управление внутренней политики и территориальной 
безопасности администрации муниципального образо
вания Ейский район (далее УВПиТБ).

Участники 
муниципальной 
программы

управление муниципальных ресурсов администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - 
УМР);

отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального образования Ейский 
район (далее - отдел ГО и ЧС);

управление сельского хозяйства и продовольствия адми
нистрации муниципального образования Ейский район 
(далее - УСХ);

управление образованием администрации муниципаль
ного образования Ейский район (далее - УО);

управление ЖКХ и капитального строительства админи
страции муниципального образования Ейский район 
(далее - УЖКХиКС);

отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - 
ОФКС);

управление по вопросам семьи и детства администрации 
муниципального образования Ейский район (далее — 
УВСД);

отдел культуры администрации муниципального образо
вания Ейский район (далее - ОК);

отдел по делам молодежи администрации муниципаль
ного образования Ейский район (далее - ОДМ);

отдел по делам несовершеннолетних администрации 
муниципального образования Ейский район (далее -- 
ОДН);



отдел транспорта и связи администрации муниципально
го образования Ейский (далее - отдел транспорта);

управление архитектуры и градостроительства админи
страции муниципального образования Ейский район 
(далее - УАиГ);

отдел по взаимодействию со СМИ администрации му
ниципального образования Ейский (далее - отдел СМИ);

отдел по вопросам курортов и туризма администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - от
дел курортов);

отдел потребительского рынка и услуг администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - от
дел потребительского рынка);

отдел по делам казачества и военным вопросам админи
страции муниципального образования Ейский район 
(далее ОДКиВП);

отдел муниципального контроля и противодействия 
коррупции администрации муниципального образования 
Ейский район;

отдел учета и отчетности администрации муниципаль
ного образования Ейский (далее - отдел учета и отчет
ности).

Цели 
муниципальной 
программы

создание эффективной системы профилактики правона
рушений;

профилактика проявлений терроризма;

профилактика проявлений экстремизма;

укрепление правопорядка и повышение уровня обще
ственной безопасности;

создание эффективной системы противодействия кор
рупции.

Задачи 
муниципальной 
программы

повышение уровня антитеррористической защищённо
сти населения;

повышение уровня антитеррористической защищенно-



4

сти потенциальных объектов террористических посяга
тельств, находящихся в собственности или в ведении 
муниципального образования Ейский район;

защита населения Ейского района от экстремистских 
проявлений;

повышение уровня информированности населения о не
допустимости нарушений миграционного законода
тельства Российской Федерации;

повышение эффективности охраны общественного по
рядка и обеспечения общественной безопасности;

привлечение негосударственных организаций, обще
ственных объединений и граждан к укреплению право
порядка;

выявление и пресечение коррупционных связей, причин 
и условий возникновения коррупции, обеспечение эко
номической безопасности в муниципальном образова
нии Ейский район;

повышение уровня заинтересованности граждан в про
тиводействии экстремизму.

Перечень целевых 
показателей уровень преступности (количество преступлений, со

муниципальной 
программы

вершенных на 10 тысяч человек населения района);

количество преступлений, совершенных на улицах и в 
других общественных местах;

процент оснащенности образовательных учреждений си
стемами автоматизированной охранной сигнализации и 
видеонаблюдения;

количество образовательных учреждений, в которых 
проведены работы по установке, замене, капитальному 
(текущему) ремонту ограждений территорий образова
тельных организаций;

количество образовательных учреждений, в которых 
установлено дополнительное наружное освещение;

количество публикаций в средствах массовой информа-



5

ции материалов по вопросам охраны общественного по
рядка и борьбы с преступностью;
количество публикаций в средствах массовой информа
ции материалов по вопросам противодействия терро
ризму;

количество публикаций в средствах массовой информа
ции материалов по вопросам противодействия экстре
мизму;

количество выполненных мероприятий/количество за
планированных мероприятий;

количество образовательных учреждений, в которых 
выполнены работы по установке системы оповещения и 
управления эвакуацией;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлены системы 
охранной сигнализации с подключением на пульт цен
трализованного наблюдения;

количеств® образовательных организаций, которые обо
рудованы мобильными автогородками;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлено оборудо
вание для организации системы контроля и управления 
доступом;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлено устрой
ство экстренного открывания «Антипаника»;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых установлены арочные ме- 
таллодетекторы;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых проведены работы по уста
новке, замене, капитальному (текущему) ремонту 
ограждений территорий;

количество образовательных организаций, в которых 
выполнены работы по обеспечению электронными си-



6

стемами контроля и управления доступом, домофонами;

количество образовательных организаций, в которых 
выполнены работы по установке систем контроля досту
пом, турникеты;

количество образовательных организаций, в которых 
выполнены работы монтажу оконечного устройства си
стемы передачи тревожных извещателей;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлена система 
экстренного оповещения работников и посетителей объ
ектов (территорий) о потенциальной угрозе возникнове
ния или о возникновении чрезвычайной ситуации в зда
нии;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлены арочные 
металлодетекторы;

количество учреждений библиотечной системы, в кото
рых установлена система видеонаблюдения;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых проведены работы по 
устройству наружного освещения.

Проекты и (или) 
программы

не предусмотрены

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

этапы не предусмотрены
2021 - 2026 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе на 
финансовое 
обеспечение 
проектов и (или) 
программ)

всего на 2021-2026 годы - 105440,4 тыс. рублей:
2021 год-30692,7 тыс. рублей;
2022 год - 13066,3 тыс. рублей;
2023 год - 29250,3 тыс. рублей;
2024 год - 28002,6 тыс. рублей;
2025 год - 2820,0 тыс. рублей;
2026 год - 1608,5 тыс. рублей.
в том числе:
за счет средств краевого бюджета - 2965,6 тыс. рублей: 
в 2021 году - 0,0 тыс. рублей;



7

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 1647,2 тыс. рублей
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 1318,4 тыс. рублей.
за счет средств районного бюджета - 102474,8 тыс. руб
лей:
в 2021 году - 30692,7 тыс. рублей;
2022 год - 13066,3 тыс. рублей;
2023 год - 29250,3 тыс. рублей;
2024 год - 26355,4 тыс. рублей;
2025 год - 2820,0 тыс. рублей;
2026 год - 290,1 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы антитеррористи
ческой и антиэкстрем истской защищенности граждан, профилактика правона
рушений, усиления борьбы с преступностью и противодействия коррупции в 

муниципальном образовании

Активизация деятельности правоохранительных органов, успешная реа
лизация большинства мероприятий ранее действовавшей муниципальной про
граммы по профилактике терроризма, укреплению правопорядка, профилакти
ке правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию 
коррупции в Ейском районе на 2015-2020 годы позволили в определенной мере 
стабилизировать криминогенную обстановку на территории Ейского района.

Благодаря проведению комплекса мероприятий, направленных на профи
лактику преступлений и обеспечение охраны общественного порядка, кримино
генная обстановка в Ейском районе продолжает оставаться сложной, но про
гнозируемой.

Общественно-политическая обстановка на территории района оставалась 
стабильной, публичных призывов к насильственному изменению конституци
онного строя, проявлений политического и религиозного экстремизма, терро
ристических актов в 2021-2023 годах не допущено.

Жалоб и обращений граждан на деятельность общественно-политических 
и религиозных организаций, СМИ, физических лиц, связанных с пропагандой 
религиозной, национальной и расовой нетерпимости, а также фактов вовлече
ния несовершеннолетних в религиозные, общественно-политические и нефор
мальные организации путем морального либо физического насилия за отчетный 
период не зарегистрировано.

Одним из основных направлений деятельности органов местного само
управления является осуществление комплекса мер, направленных на преду
преждение преступлений экстремистской и террористической направленности, 
выполнение «Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федера
ции до 2025 года» (утв. Президентом Российской Федерации 28 ноября 



8

2014 года № Пр-2753), на выполнение требований постановлений Правитель
ства Российской Федерации, утверждающих требования к антитеррористиче- 
ской защищенности объектов, расположенных на территории муниципального 
образования Ейский район, укрепление гражданского единства, достижение 
межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия, со
хранения этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, фор
мирования в обществе атмосферы нетерпимости к экстремистской деятельно
сти и распространению экстремистских идей.

Анализ совокупности внешних факторов свидетельствует о том, что раз
витие современной криминальной ситуации проходит под влиянием сложных 
внутригосударственных и международных процессов. На социально
демографические показатели преступности воздействуют такие факторы, как 
миграция населения, изменения на рынке труда, колебания уровня жизни и т.п.

Одним из факторов влияющим на оперативную обстановку в районе 
остается период летнего курортного сезона. В этот период возрастает число 
прибывающих в район граждан, как на отдых, так и для занятия преступным 
умыслом, увеличивается плотность автотранспорта на автодорогах, таким обра
зом, допускается рост дорожно-транспортных происшествий.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обу
словлена следующими причинами:

социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности 
граждан и противодействия преступным проявлениям;

межотраслевой и межведомственный характер проблемы.
Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и 

динамику преступности, кардинальное улучшение криминогенной ситуации на 
территории муниципального образования Ейский район может быть достигнуто 
только на основе серьезной государственной поддержки правоохранительной 
деятельности, объединения усилий территориальных и федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления и широкого вовле
чения в борьбу с преступностью негосударственных организаций, обществен
ных объединений и граждан.

Настоящая Программа подготовлена на основе предложений правоохра
нительных и контролирующих органов, отраслевых (функциональных) органов 
администрации муниципального образования Ейский район.

Программа отражает стратегию правоохранительной деятельности по 
приоритетным направлениям борьбы с преступностью и содержит меры, осу
ществление которых позволит обеспечить достижение целей и решение основ
ных задач Программы.

В Программу включены вопросы, требующие межведомственного рас
смотрения и предусматривающие консолидацию деятельности территориаль
ных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления и правоохранительных органов в обеспечении безопасности 
общества, защите прав и интересов граждан от преступных посягательств.

Намечен комплекс мероприятий по защите населения и экономики райо
на от преступных посягательств, созданию выгодных инвестиционных условий 



9

для хозяйствующих субъектов, обеспечению защиты инвесторов от преступных 
посягательств, нормальной деятельности хозяйствующих субъектов в наиболее 
перспективных областях экономики района.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2.1. Целями муниципальной программы являются:
создание эффективной системы профилактики правонарушений;
профилактика проявлений терроризма;
профилактика проявлений экстремизма;
укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасно

сти;
создание эффективной системы противодействия коррупции.
2.2. Задачами муниципальной программы являются:
повышение уровня антитеррористической защищённости населения;
повышение уровня антитеррористической защищенности потенциальных 

объектов террористических посягательств, находящихся в собственности или в 
ведении муниципального образования Ейский район;

повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспече
ния общественной безопасности;

привлечение негосударственных организаций, общественных объедине
ний и граждан к укреплению правопорядка;

выявление и пресечение коррупционных связей, причин и условий воз
никновения коррупции, обеспечение экономической безопасности в муници
пальном образовании Ейский район;

защита населения Ейского района от экстремистских проявлений;
повышение уровня заинтересованности граждан в противодействии экс

тремизму;
повышение уровня информированности населения о недопустимости 

нарушений миграционного законодательства Российской Федерации.

Целевые показатели:

№
пп

Наименование крите
рия

Едини
ца 

измере
ния

Ста
тус 
<*>

Значение целевого показателя
год

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Уровень преступно

сти (количество пре
ступлений, совершен
ных па 10 тысяч чело
век населения района)

единиц 3 142 140 138 136 134 132 130



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.2 количество преступ
лений, совершенных 
на улицах и в других 
общественных местах

единиц 3 605 600 590 590 580 580 575

2 Процент оснащен
ности образователь
ных учреждений си
стемами автоматизи- 
рован-ной охранной 
сигнализации и ви
деонаблюдения

% 3 37,3 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5

3 Количество образо
вательных организа
ций. в которых про
ведены работы по 
установке, замене, 
капитальному (теку
щему) ремонту
ограждений террито
рий образовательных 
организаций

единиц о
3 0 4 4 8 0 0 0

4 Количество образо
вательных учрежде
ний, в которых уста
новлено дополни
тельное наружное
освещение

единиц 3 0 13 0 о3 0 0 0

5 Количество публи
каций в средствах 
массовой информа
ции материалов по 
вопросам охраны об
щественного порядка 
и борьбы с преступ
ностью

единиц 3 45 47 48 48 50 50 52

6 Количество публи
каций в средствах 
массовой информа
ции материалов по 
вопросам противо
действия терроризму

единиц 3 20 20 20 20 20 20 20

7 Количество публи
каций в средствах 
массовой

единиц 3 10 30 30 30 30 30 30



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

информации материа
лов по тематике про
тиводействия экстре
мизму

8 Количество выпол
ненных мероприятий/ 
количество заплани
рованных мероприя
тий

% 3 100 100 100 100 100 100 100

9 Количество образова
тельных организаций, 
в которых выполнены 
работы по установке 
системы оповещения 
и управления эвакуа
цией

шт 3 0 51 0 0 0 0 0

10 Количество учрежде
ний дополнительного 
образования детских 
школ искусств, в ко
торых установлены 
системы охранной 
сигнализации с под
ключением на пульт 
централизованного 
наблюдения

шт п
3 3 0 0 0 0 0

И Количество образова
тельных организаций, 
которые оборудованы 
мобильными автого
родками

шт. 2 0 0 0 0 5 0 8

12 Количество учрежде
ний дополнительного 
образования детских 
школ искусств, в кото
рых установлено обо
рудование для органи
зации системы кон
троля и управления до
ступом

шт. 3 1

13 Количество учрежде
ний дополнительного 
образования детских 
школ искусств, в ко
торых^ установлено

шт. 3 - - - 1 - - -



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

устройство экстрен
ного открывания «Ан
типаника»

14 Количество учрежде
ний дополнительного 
образования спортив
ных школ, в которых 
установлены арочные 
металлодетекторы

шт. 3 - - - 1 - - -

"ТГ Количество учрежде
ний дополнительного 
образования спортив
ных школ, в которых 
проведены работы по 
установке, замене, ка
питальному (текуще
му) ремонту огражде
ний территорий

шт. 3 - - - 1 - - -

16 Количество образова
тельных организаций, 
в которых выполнены 
работы по обеспече
нию электронными 
системами контроля и 
управления доступом, 
домофонами

единиц 3 0 0 0 19 0 0 0

17 Количество образова
тельных организаций, 
в которых выполнены 
работы по установке 
систем контроля до
ступом, турникеты

единиц 3 0 0 0 4 0 0 0

18 Количество образова
тельных организаций, 
в которых выполнены 
работы монтажу око
нечного устройства 
системы передачи
тревожных извещате
лей

единиц 3 0 0 0 65 0 0 0

19 Количество учрежде
ний дополнительного

единиц 3 - - — 3 0 0



13

’1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
образования детских 
школ искусств, в ко
торых установлена 
система экстренного 
оповещения работни
ков и посетителей 
объектов (территорий) 
о потенциальной
угрозе возникновения 
или о возникновении 
чрезвычайной ситуа
ции в здании

20 Количество учрежде
ний дополнительного 
образования детских 
школ искусств, в ко
торых установлены 
арочные металлоде- 
текторы

шт. 3 0 1 0

21 Количество учрежде
ний библиотечной си
стемы, в которых 
установлена система 
видеонаблюдения

единиц 3 1 1 0

22 Количество учрежде
ний дополнительного 
образования спортив
ных школ, в которых 
проведены работы по 
устройству наружного 
освещения

единиц 3 1 0 0



3. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, 

усиление борьбы с преступностью, профилактика правонарушений 
и противодействие коррупции в Ейском районе»

№ 
п/п

Наименование меро
приятия

Статус 
<*>

Годы реа- 
пизации

Объем финансирования, всего (тыс. руб.) Непосредствен- 
ный результат 
реализации ме
роприятия

Муниципаль
ный заказчик, 
главный распо
рядитель (рас
порядитель 
бюджетных 
средств)

всего в разрезе источников финансирования

федераль
ный бюд
жет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

вне
бюд
жетные 
источ
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель создание эффективной системы профилактики правонарушений;

профилактика проявлений терроризма;
профилактика проявлений экстремизма;
укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;
создание эффективной системы противодействия коррупции

2 Задачи повышение уровня антитеррористической защищённости населения;
повышение уровня антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористиче
ских посягательств, находящихся в собственности или в ведении муниципального образования 
Ейский район;
защита населения Ейского района от экстремистских проявлений;
повышение уровня информированности населения о недопустимости нарушений миграционного 
законодательства Российской Федерации;
повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопас
ности;
привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укрепле
нию правопорядка;



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
выявление и пресечение коррупционных связей, причин и условий возникновения коррупции, 
обеспечение экономической безопасности в муниципальном образовании Ейский район;
повышение уровня заинтересованности граждан в противодействии экстремизму.

3 Основное мероприя
тие № 1:
Меры по профилак
тике проявлений тер
роризма, в т.н.

тыс.руб. 2021 год 30692,7 0,0 0,0 30692,7 - УВП и ТБ, 
УО, отдел ГО 
и ЧС адм. МО 
Ейский район, 
образователь
ные организа
ции, УО адм. 
МО Ейский 
район, ОДМ 
адм. МО 
Ейский район, 
ОК адм. МО 
Ейский район

2022 год 13056,3 0,0 0,0 13056,3 -

2023 год 29250,3 0,0 0,0 29250,3 -

2024 год 26008,0 0,0 0,0 26008,0 -

2025 год 2810,0 0,0 0,0 2810,0 -

2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -

всего 101827,3 0,0 0,0 101827,3 -

3.1 Мероприятие № 1: 
Проведение заседа
ний антитеррористи
ческой комиссии в 
МО Ейский район

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

выработка ре
шений по обес
печению без
опасности насе
ления и объек
тов террористи
ческой устрем
лённости

УВП и ТБ адм.
МО Ейский 
район

3.2 Мероприятие № 2: 
Изготовление, при
обретение и распро
странение видеоро
ликов, наглядной 
агитации, плакатов 
антитеррористиче-

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - информирова
ние граждан пу
тём распростра
нения видеоро
ликов, нагляд
ной агитации, 
плакатов анти-

УВП и ТБ 
адм. МО 
Ейский район, 
образователь
ные оргаыгза- 
ции УО адм. 
МО Ейсюй

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 -

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
ской направленности 2025 год 10,0 0,0 0,0 10,0 - террористиче

ской направ- 
ленности

район, ОДМ 
адм. МО 
Ейский район, 
ОК адм. МО 
Ейский район

2026 год 10,0 0,0 0,0 0,0 -

всего 35,0 0,0 0,0 25,0 -

3.3 Мероприятие 3 
Выполнение анти- 
террористических 
мероприятий по 
обеспечению инже
нерно-технической 
защищенности муни
ципальных образова
тельных организаций

2021 год 30123,2 0,0 0,0 30123,2 0,0 выполнение ра- 
бот в образова
тельных органи- 
зациях по ремон
ту и устройству 
ограждения тер
риторий, по ре- 
монту и устрой
ству освещения 
территории, по 
обеспечению со
временными си
стемами тревож
ной и охранной 
сигнализации, по 
обеспечению си
стемами видео
наблюдения, по 
обеспечению си
стемами опове
щения и управ
ления эвакуаци
ей, по обеспече
нию системами 
контроля и 
управления до
ступом, домофо-

образователь
ные организа
ции У О адм. 
МО Ейский 
район

2022 год 13051,3 0,0 0,0 13051,3 0,0

2023 год 25978,9 0,0 0,0 25978,9 0,0

2024 год 20952,0 0,0 0,0 20952,0 0,0

2025 год 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 92105,4 0,0 0,0 92105,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
нами, в том чис
ле по разработке 
проектной доку
ментации и 
строительному 
контролю в слу
чаях, установ
ленных законо
дательством Рос
сийской Федера
ции;
оборудование 
основных вхо
дов в здания, 
входящие в со
став объектов 
(территорий), 
контрольно
пропускными 
пунктами (по
стами охраны)

3.4 Мероприятие № 4: 
Мониторинг анти
террористической 
защищенности объ
ектов, находящихся в 
муниципальной соб
ственности или в ве
дении органов мест
ного самоуправления

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

определение 
состояния анти
террористиче
ской защищен
ности объектов 
для выработки 
дополнитель
ных мер

УВП и ТБ адм. 
МО Ейский 
район, руково
дители ведом
ственных 
учреждений



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3.5 Мероприятие № 5: 

Проведение монито
ринга политических, 
социально- 
экономических и 
иных процессах, вли
яющих на ситуацию 
в области противо
действия 
терроризму на терри
тории муниципаль
ного образования 
Ейский район

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

своевременное 
выявление тер
рористических 
угроз

УВП и ТБ адм. 
МО Ейский 
район

3.6 Мероприятие № 6: 
Организация и про
ведение профилакти
ческой работы среди 
населения Ейского 
района с целью при
обретения ими зна
ний о действиях в ЧС

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

умение граждан
действовать в
ЧС

отдел ГО и ЧС 
адм. МО 
Ейский район

3.7 Мероприятие № 7: 
Выполнение анти- 
террористических 
мероприятий по 
обеспечению инже
нерно-технической 
защищенности муни
ципальных учрежде
ний, подведомствен-

2021 год 569,5 0,0 0,0 569,5 - выполнение ра
бот в учрежде
ниях, подве
домственных 
отделу культу
ры адм. МО 
Ейский район 
по монтажу 
оборудования

ОК адм. МО, 
учреждения 
дополнитель
ного образо
вания детские 
школы искус
ств

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2023 год 250,0 0,0 0,0 250,0 -

2024 год 2359,0 0,0 0,0 2359,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
ных отделу культуры 
администрации МО 
Ейский район

2025 год 600,0 0,0 0,0 600,0 - системы экс
тренного опо- 
вещения работ
ников и посети- 
телей объекта 
(территории)о 
потенциальной 
угрозе возник
новения или о 
возникновении 
чрезвычайной 
ситуации, уста
новке системы 
видеонаблюде
ния

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

всего 3778,5 0,0 0,0 3778,5

3.8. Мероприятие № 8: 
Выполнение анти- 
террористических 
мероприятий по 
обеспечению инже
нерно-технической 
защищенности муни
ципальных учрежде
ний, подведомствен
ных отделу по физи
ческой культуре и 
спорту адм. МО 
Ейский район

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - выполнение ра
бот в учрежде- 
ниях дополни
тельного обра
зования спор
тивных школах, 
подведомствен
ных отделу по 
физической 
культуре и 
спорту адм. МО 
Ейский район, 
по капитально
му ремонту 
ограждения пе
риметра терри
тории спортив
ного комплекса

ОФКиС адм. 
МО Ейский 
район, учре
ждения до
полнительного 
образования 
спортивные 
школы

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2023 год 3021,4 0,0 0,0 3021,4 -

2024 год 2687,0 0,0 0,0 2687,0 -

2025 год 200,0 0,0 0,0 200,0 -

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

всего 5908,4 0,0 0,0 5908,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4 Основное мероприя

тие № 2:
Меры по профилак
тике проявлений экс
тремизма

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - ОДМ адм. МО 
Ейский район, 
образователь
ные организа
ции, У О адм. 
МО Ейский 
район, ОК 
адм. МО 
Ейский район, 
ОФКС адм. 
МО Ейский 
район,отдел 
СМИ адм. МО 
Ейский район

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 -

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -

2025 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -

2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -

всего 35,0 0,0 0,0 35,0 -

4.1 Мероприятие № 1: 
Изготовление, при
обретение и распро
странение видеоро
ликов, наглядной 
агитации, плакатов 
антиэкстремистской 
направленности

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - информирова
ние граждан пу
тём распростра
нения видеоро
ликов, нагляд
ной агитации, 
плакатов анти
экстремистской 
направленности

ОДМ адм. МО 
Ейский район, 
образователь
ные организа
ции, УО адм. 
МО Ейский 
район, ОК 
адм. МО 
Ейский радон

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 -

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -

2025 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -

2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -

всего 35,0 0,0 0,0 35,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4.2 Мероприятие № 2: 

Проведение монито
ринга межрасовых, 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межконфессиональ
ных отношений в 
муниципальном об
разовании Ейский 
район в целях 
предотвращения воз
никновения кон
фликтов либо их 
обострения

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

своевременное 
выявление и 
реагирование на 
возникновение 
конфликтных 
ситуаций и фак
торов им спо
собствующих

УВП и ТБ адм.
МО Ейский 
район

4.3 Мероприятие № 3: 
Проведение монито
ринга средств массо
вой информации и 
сети «Интернет» на 
предмет выявления 
экстремистских ма
териалов

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

своевременное 
пресечение рас
пространения 
экстремистской 
идеологии

ОДМ адм. МО 
Ейский район, 
УО адм. МО 
Ейский район

4.4 Мероприятие № 4: 
Проведение инфор
мационной и разъяс
нительной работы с 
гражданами и рабо
тодателями в целях 
предупреждения 
нарушений миграци
онного законодатель
ства РФ

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

противодейст
вие незаконной
миграции

УВП и ТБ адм. 
МО Ейский 
район,терри
ториальные 
комиссии по 
профилактике 
правонаруше
ний Ейского 
района



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
4.5 Мероприятие № 5: 

Организация взаимо
действия с предста
вителями националь
ных диаспор с целью 
предотвращения рас
пространения идео
логии терроризма в 
мигрантской среде на 
территории Ейского 
района

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

противодейст
вие незаконной
миграции

УВП и ТБ адм.
МО Ейский 
район

4.6 Мероприятие № 6: 
Проведение воспита
тельных, культурно
просветительских 
мероприятий, 
направленных на
развитие у детей и 
молодёжи неприятия 
идеологии террориз
ма и привитие им 
традиционных рос
сийских духовно
нравственных ценно
стей

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

формирование у 
детей и моло
дежи неприятия 
идеологии тер
роризма

УО адм. МО 
Ейский район, 
ОК адм. МО 
Ейский район, 
ОДМ адм. МО 
Ейский район, 
ОФКС адм. 
МО Ейский 
район



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
4.7 Мероприятие № 7: 

Проведение встреч с 
руководителями 
(представителями) 
религиозных органи
заций по вопросам 
профилактической 
работы среди веру
ющих

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

формирование 
традиционных 
российских ду
ховно- 
нравственных 
ценностей у 
населения Ей
ского района

УВП и ТБ адм. 
МО Ейский 
район

4.8 Мероприятие № 8: 
Проведение заседа
ний Общественного 
Совета и Обществен
ной Палаты муници
пального образова
ния Ейский район с 
участием руководи
телей национально
культурных обще
ственных объедине
ний Ейского района

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

выработка ре
шений в целях 
раннего преду
преждения 
межнациональ
ных, межкон
фессиональных 
конфликтов

УВП и ТБ адм.
МО Ейский 
район

5 Основное мероприя
тие № 3:
Меры по обеспече
нию общественного 
порядка и безопасно
сти, в т.ч.

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - обеспечение без
опасности насе
ления Ейского 
района

УВП и ТБадм. 
МО Ейский 
район, терри- 
ториальнье 
комиссии по 
профилактике 
правонаруше
ний, наро'уные 
дружины по
селений Ей-

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 -

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 1984,6 0,0 1647,2 337,4 -
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2026 год 1588,5 0,0 1318,4 270,1 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 3578,1 0,0 2965,6 607,5 - ского района

5.1 Мероприятие № 1: 
Проведение совмест
ных координацион
ных совещаний с ру
ководящим составом 
правоохранительных 
органов по вопросам 
обеспечения взаимо
действия в борьбе с 
преступностью. 
Принятие решений, 
направленных на 
улучшение профи
лактической работы с 
подучетными лицами

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

улучшение вза
имодействия 
между субъек
тами профилак
тики правона
рушений

УВП и ТБ адм. 
МО Ейский 
район, терри
ториальные 
комиссии по 
профилактике 
правонаруше
ний

5.2 Мероприятие № 2: 
Формирование у 
населения положи
тельного образа со
трудника правоохра
нительных органов. 
Освещение в СМИ 
материалов о сотруд
никах, 
добросовестно вы
полняющих свой 
служебный долг. 
Освещение в СМИ 
итогов конкурса о 
лучшем участковом 
уполномоченном по-

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

повышение ав
торитета поли
ции, как основ
ного организа
тора профилак
тики правона
рушений

отдел СМИ 
адм. МО
Ейский ршон, 
УВП и ТБ адм. 
МО Ейский 
район



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
лиции «Народный 
Анискин»

5.3 Мероприятие № 3: 
Реализация закона 
Краснодарского края 
от 28 июня 2007 года 
№ 1267-КЗ «Об уча
стии граждан в 
охране общественно
го порядка» и закона 
от 21 июля 2008 года 
№ 1539-K3 «О мерах 
по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
в КК» на территории 
МО Ейский район. 
Организация сов
местных с полицией 
рейдовых мероприя
тий с участием 
народных дружинни
ков

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - обеспечение 
охраны обще- 
ственного по
рядка на терри
ториях насе- 
ленных пунктов 
Ейского района, 
выявление в 
ночное время в 
общественных 
местах несо- 
вершенно- 
летних без со
провождения 
законных пред
ставителей

УВП и ТБ адм. 
МО Ейский 
район, коман
диры народ
ных дружин 
поселений Ей
ского района

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4 Мероприятие № 4: 
Проведение обучаю
щих семинаров с ко
мандирами народных 
дружин Ейского рай
она

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

повышение 
уровня знаний 
народных дру
жинников

УВП и ТБ адм. 
МО Ейский 
район, коман
диры народ
ных друтжин 
поселений Ей
ского района

5.5 Мероприятие № 5: средства, предусмотренные на финансирование основной дея- укрепление УВП и ТБ адм.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Проведение семина
ров-совещаний с уча
стием представите
лей правоохрани
тельных органов, 
председателей ТОС, 
представителей об
щественности по во
просам взаимодей
ствия в рамках 
укрепления правопо
рядка

тельности исполнителей мероприятия программы межведом
ственных связей
по организации 
профилактики 
правонаруше
ний

МО Ейский 
район, отдел 
СМИ адм. МО 
Ейский район

5.6 Мероприятие № 6: 
Предупреждение 
детского дорожно- 
транспортного трав
матизма на террито
рии муниципального 
образования Ейский 
район

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - Оснащение ка
бинетов по без- 
опасности до
рожного дви- 
жения в образо
вательных ор
ганизациях; 
осуществление 
мероприятий по 
предупрежде
нию детского 
дорожно- 
транспортного 
травматизма, 
приобретение 
мобильных ав
тогородков, 
приобретение и 
распростране
ние светоотра
жающих при-

образователь
ные организа
ции,
УО адм. МО 
Ейский район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 1984,6 0,0 1647,2 337,4 -

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2026 год 1588,5 0,0 1318,4 270,1 -

всего 3573,1 0,0 2965,6 607,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
способлений

5.7 Мероприятие № 7: 
Изготовление, при
обретение и распро
странение наглядной 
агитации, плакатов о 
видах мошенничеств, 
фальшивомонетниче
ству и иных преступ
лениях в банковской 
и финансовой сфе
рах, мерах профилак
тики и противодей
ствия их совершению

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - предупрежде
ние населения о
мошеннических
действиях

УВП и ТБ, от
дел СМИ адм. 
МО Ейский 
район

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 -

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

всего 5,0 0,0 0,0 5,0

6 Основное мероприя
тие № 4:
Меры по противо
действию коррупции, 
в т.ч.

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

информирова
ние населения о 
противодей
ствии корруп
ции в Ейском 
районе

отдел КСЗ и 
ПК адм. МО 
Ейский район

6.1 Мероприятие № 1: 
Изготовление, при
обретение и распро
странение наглядной 
агитации, плакатов 
антикоррупционной 
направленности

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

информирова
ние граждан пу
тём распростра
нения 
наглядной аги
тации, плакатов 
антикоррупци
онной направ
ленности

отдел КСЗ и 
ПК адм. МО 
Ейский район

6.2 Мероприятие № 2: 
Освещение в СМИ 
мероприятий по

средства, предусмотренные на финансирование основной дея
тельности исполнителей мероприятия программы

информирова
ние населения 
Ейского района

отдел КСЗ и 
ПК адм. МО 
Ейский район,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
борьбе с коррупцией, 
проводимых 
органами местного 
самоуправления. 
Организация сотруд
ничества с обще
ственными организа
циями и гражданами 
по выявлению фактов 
коррупции в органах 
власти и управления

о проводимых 
мероприятиях 
по противодей
ствию корруп
ции в органах 
МСУ

отдел СМИ 
адм. МО
Ейский район

Итого: 2021 год 30692,7 0,0 0,0 30692,7 -

2022 год 13066,3 0,0 0,0 13066,3 -

2023 год 29250,3 0,0 0,0 29250,3 -

2024 год 28002,6 0,0 1647,2 26355,4 -

2025 год 2820,0 0,0 0,0 2820,0 -

2026 год 1608,5 0,0 1318,4 290,1 -

Всего 105440,4 0,0 2965,6 102474,8 -



29

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Г оды реализа- 
ции

Объем финансирования, тыс.рублей
всего в разрезе источников финансирования

федераль
ный бюд

жет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюд
жетные ис

точники
1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия
2021 30692,7 0,0 0,0 30692,7 -

2022 13066,3 0,0 0,0 13066,3 -

2023 29250,3 0,0 0,0 29250,3 -

2024 28002,6 0,0 1647,2 26355,4 -

2025 2820,0 0,0 0,0 2820,0 -

2026 1608,5 0,0 1318,4 290,1 -

Всего по 
муниципаль
ной програм

ме

105440,4 0,0 2965,6 102474,8 -к

Объемы финансирования мероприятий программы подлежат ежегодному 
уточнению при формировании бюджета муниципального образования Ейский 
район на соответствующий финансовый год.

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы Ей
ского района (далее - муниципальная программа) производится ежегодно. Ре
зультаты оценки эффективности реализации муниципальной программы пред
ставляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации 
муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализа
ции основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и 
включает:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожида



30

емых непосредственных результатов их реализации;
оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств местного бюджета (бюд

жета муниципального образования Ейский район) (далее - местный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприя

тий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализа
ции основного мероприятия;

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализа
ции муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

5.2. Оценка степени реализации 
основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий определя
ется степень выполнения показателя непосредственного результата мероприя
тия (далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото
рых является увеличение значений:

СВнр = НРФ/НРП;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото
рых является снижение значений:

СВНр = НРп/НРф, где:
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое на 

конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата пре

вышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей непо

средственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики непосред

ственного результата степень выполнения мероприятия оценивается по наступ
лению или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) достиже
нию качественного результата.

5.2.4. Степень реализации мероприятий рассчитывается для каждого ос
новного мероприятия муниципальной программы по следующей формуле:



31

СРм = СВнр / N, где:
I

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных к вы

полнению в отчетном периоде.
5.3. Оценка степени соответствия 

запланированному уровню расходов.

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива
ется для каждого основного мероприятия как отношение фактически произве
денных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по 
следующей формуле:

ССуз = Зф/Зп, где:
сс уз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчет

ном году;
д - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на 
отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эф
фективности реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. В методике оценки эффективности реализации муниципальной про
граммы предусматриваются в составе показателя «степень соответствия запла
нированному уровню расходов» только бюджетные расходы.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств местного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
каждого основного мероприятия как отношение степени реализации мероприя
тий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств 
местного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССуз*0,3, где:
Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично финан

сируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач основного мероприятия.

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 



32

плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и за
дачи основного мероприятия.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля
ется увеличение значений:

СДп/ппз ЗПп/пф/ЗПп/пп;

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля
ется снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп/ЗПп/пф, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос

новного мероприятия;
ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия фактически 

достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.5.3.Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по 

формуле:
СРП/П = £ СДп/ппзМгде:

1

СРн,п - степень реализации основного мероприятия;
СДн/ииз - степень достижения планового значения целевого показателя ос

новного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДП/П[В > 1, значение 

СДи/ннз принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия в случае приме

нения коэффициентов значимости отдельных целевых показателей, приведен
ная выше формула преобразуется в следующую:

СРП/П = Е СДп/ппз *ki :
1

kj - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, k; = 1.

5.6. Оценка эффективности реализации 
основного мероприятия

5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств местного бюджета по следую
щей формуле:

ЭРп/п = СРп/п*Эис,где:

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эйс - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

основного мероприятия.



33

6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается высо
кой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 
случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации основного мероприятия признается удовле
творительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 
признается неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 
следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля
ется увеличение значений:

СДмппз ' -311м пф/ЗП мпп;
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля

ется снижение значений:

СДМППЗ '= зпМПп/ЗГТмпф;

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДМп/пз> 1, значение 
С Дмп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРмп=£сДи„/М,где:

1

СРМП - степень реализации муниципальной программы;
СДМп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници



34

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДмппз^" 1, значение 

С Дмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы в случае 

применения коэффициентов значимости отдельных целевых показателей, при
веденная выше формула преобразуется в следующую: 

м
срмп = £СДмппз*к;,где:

, ~ „ Ук. =1к; - удельный вес, отражающий значимость показателя, 1

5.8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает
ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных меро
приятий по следующей формуле:

ЭРИП = 0,5 * СРВП + 0,5 * У ЭРП/П * к;, где:
1

ЭРМП- эффективность реализации муниципальной программы;
СРМП- степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения це

лей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективно
сти реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию к, 

определяется по формуле:
kJ=OJ/O, где:

ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию j-того основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципальной программы.

5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается сред
ней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удо
влетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про
граммы признается неудовлетворительной».

6. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением



35

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ко
ординатор программы - управление внутренней политики и территориальной 
безопасности администрации муниципального образования Ейский район, ко
торый:

обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 

программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан

сирования реализации муниципальной программы;
осуществляет сбор информации, необходимой для осуществления кон

троля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки ее 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и 

оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муни
ципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах му
ниципальной программы на официальном сайте муниципального образования 
Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

6.2. Управление внутренней политики и территориальной безопасности 
администрации муниципального образования Ейский район ежегодно, не позд
нее 31 декабря текущего финансового года, утверждает план реализации муни
ципальной программы на очередной год и плановый период.

6.3. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

В целях обеспечения контроля за выполнением муниципальной программы 
в управление экономического развития администрации муниципального обра
зования Ейский район предоставляется план реализации муниципальной про
граммы в течение 5 рабочих дней после его утверждения.

Ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварта
лом, в управление экономического развития администрации муниципального 
образования Ейский район представляются заполненные отчетные формы мо



36

ниторинга реализации муниципальной программы.
Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность дан

ных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной про
граммы.

6.4. Ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, в 
управление экономического развития муниципального образования Ейский 
район направляется доклад о ходе реализации муниципальной программы на 
бумажном и электронном носителях.».

Исполняющий обязанности 
начальника управления
внутренней политики и территориальной
безопасности администрации
муниципального образования Ейский район Е.Н. Свириденко


